Дума городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

V созыв

РЕШЕНИЕ

От 05.05.2009г  № 051-14-42

                    г. Саянск

О ходе исполнения

муниципальной городской целевой программы

«Профилактика и лечение  сахарного диабета

на 2008 – 2010г.г.» за 2008 год.

     В соответствии  со ст.16 Федерального закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»  № 131- ФЗ от 06.10.2003г. (в действующей редакции), заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения  муниципальной городской целевой программы «Профилактика и лечение сахарного диабета на 2008 -2010г.г.» за 2008 году, утвержденной решением Думы  IV созыва от  08.10.2007г. № 041-14-127, ст. 2,ст.51 Регламента Думы городского округа, ст. 21, Устава городского муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа

РЕШИЛА:

1.Информацию о ходе исполнения  муниципальной городской целевой программы «Профилактика и лечение сахарного диабета на 2008 -2010г.г.» за 2008 году, утвержденной решением Думы  IV созыва от  08.10.2007г., № 041-14-127, принять к сведению (Приложение №1).

      2.Опубликовать настоящее решение в газете «Саянские зори».
Мэр городского округа                                                                        А.В. Трухин

Исп. Е.С. Маслова

5-14-65

Приложение № 1

к решению Думы городского округа

                                                                                                 от 05.05.2009 №051-14-42
ИНФОРМАЦИЯ

о ходе исполнения муниципальной  городской целевой программы «Профилактика и лечение сахарного диабета на 2008г  - 2010г.»

в 2008 году

Сахарный  диабет  является  острейшей  медико - социальной проблемой,
относящейся к приоритетным направлениям практического здравоохранения.
Актуальность  проблемы  определяется     широкой  распространенностью
сахарного диабета, ежегодным ростом заболеваемости, высокой смертностью
и ранней инвалидностью.

Заболеваемость  сахарным диабетом (СД) по  г. Саянску  за 2006-2008г.г.

	2006г
	2007г
	 2008г
	Областной показатель

2007г.

	абс.
	показат

на 100тыс.

населения
	абс.

	показат

на 100тыс.

населения
	абс
	Показат

на 100тыс.

населения

	СД

1 типа
	2
	5,93
	2
	5,79
	1
	2,8

	СД

 2 типа
	67
	198,67
	72
	208,6
	105
	301,6

	Итого
	69
	204,6
	74
	214,4
	106
	304,4
	177,4

Количество  больных  сахарным  диабетом  с диагнозом, установленным впервые в 2008 году увеличилось за счет повышения     функции врачебных должностей врачей эндокринологов и проведении дополнительной диспансеризации работающего населения.

Показатели работы кабинета эндокринолога

поликлиники МУЗ «СГБ»

	2006г.
	2007г
	2008г

	1. Всего принято больных.
	4 839
	6048
	7259

	2. Принято по заболеванию
	3 616
	5143
	5899

	3. Медосмотр
	1 225
	905
	1360

	4. Первичная  заболеваемость (показ.)
	541
	334
	596

	4. Определена группа инвалидности повторно (чел.)
	80
	77
	30

	5. Первичная  инвалидность (чел.)
	22
	10
	8

	6. Смертность больных (чел.)
	36
	34
	15

	7. Состоит на «Д» учете эндокринных больных (чел.)
	815
	845
	916

Диагностика СД

	Наименование
	2006г
	2007г
	2008г

	Определение уровня сахара в крови
	23 873
	24 036
	20 604

	Проведение ТТГ (теста толерантности к глюкозе)
	258
	396
	479

	Определение гликированного гемоглобина
	51
	72
	252

	Определение микроальбуминурии
	-
	36
	176

	Определение сахара в моче
	1 666
	2 205
	1970

Снижение количества определения сахара в крови на 4 тыс.  исследований, объясняется увеличением количества дополнительных исследований СД.

Стационарная помощь эндокринным больным оказывается на базе терапевтического отделения МУЗ «СГБ», которое функционирует на 45 коек.

Стационарная помощь больным  на базе терапевтического отделения

	2007год
	2008год

	СД 1 (чел.)
	12
	17

	СД 2 (чел.)
	49
	70

	Средняя длит.

 Пребывания  в стационаре
	11,7
	12,6

Стационарная помощь больным  на базе хирургического отделения

	2007год
	2008год

	СД (чел.)
	18
	21

          Инвалидность городского  населения (2006-2008 г.г.) – по сахарному диабету:

за 2006г -  205 человек

за 2007г – 215 человек

за 2008г – 250 человек

Общая первичная инвалидность городского  населения (2006-2008 г.г.) – по сахарному диабету:

за 2006г -  16человек

за 2007г – 9 человек

за 2008г – 7 человек

Исполнение системы  программных мероприятий (см. приложение № 1)

Программа «Сахарный диабет» финансировалась в первоочередном плане на приобретение инсулинов и выполнена в этом направлении на      127,2%.  Высокий процент выполнения объясняется повышением стоимости инсулинов в течение года.

В 2008году программа софинансировалась  из средств областного бюджета (Областная программа «Сахарный диабет») - получено  инсулинов, средств введения инсулина, средств контроля,   сахароснижающих  препаратов   – на сумму  210 475,8 рублей.

· Выполнение городской целевой программы «Сахарный диабет» в  2008 году позволило достичь:

· - снизился  процент  осложнений  кетоацидозом (в 2006г -10,6%,  2007г – 9,8%,  2008г. - 6,8%).

· -  уменьшилась  средняя длительность стационарного лечения   (с 12,5 койко/дней в 2007г. до 12,1 койко/дней в 2008г.)

· - уменьшилась средняя длительность лечения на койке дневного пребывания в поликлинике (с 10,4 койко/дней в 2007г. до 10,1 койко/дней в 2008г.)

· - снизилось число случаев формирования диабетической гангрены стопы (с 9 случаев в 2005г. до  4 случаев в 2007г. и 5 случаев в 2008г.)

· - стабилизировалось число дней временной нетрудоспособности на 100 работающих (с 1,4 в 2006г. до 1,2 в 2007г. до 1,3 в 2008г), снизилась средняя длительность случая (с 14,2 в 2007г. до  11,5 в 2008г. по кабинету эндокринолога и в целом по поликлинике с 11,7 в 2006г. до 10,0 в 2008г.).

· -  снизился показатель первичного выхода на инвалидность (с 3,89 в 2007г. до  2,02 в 2008г. на 100 000  взрослого населения)

· Отмечается динамика снижения смертности больных сахарным диабетом,  (в 2006г – умерло 36 человек, в 2007г -  умерло 34 человека, за  2008г умерло – 15 человек).
    В этой связи актуальным представляется необходимость дальнейшей реализации комплекса мер, направленных на борьбу с сахарным диабетом и его осложнениями и обеспечение сохранения здоровья населения города.

             Заместитель мэра городского округа                             Р.М.Хайрутдинов

Приложение  № 1

 к информации о ходе исполнения муниципальной программы

                                                                         «Профилактика и лечение сахарного диабета на 2008-2010г.г.» за 2008г.

Система программных мероприятий за 2008год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Финансовые затраты в тыс.  рублей

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Выполнение программы за счет средст местн. и обл.

бюджета
	Общий % исполне

ния к плану программы

	План
	Лимит
	Выполнение
	% вып. к плану
	% вып. к лимитам

	1. Оказание высококвалифицированной специализированной помощи больным сахарным диабетом

	1.1
	Внедрение современной технологии ранней диагностики и высокоэффективного лечения, предупреждение развития сосудистых осложнений сахарного диабета
	МУЗ «Саянская городская больница»

	   1.1.1.
	Приобретение инфузионных насосных систем для непрерывного введения инсулина для терапевтического отделения

	24,0
	24,0
	24,0
	100%
	100%
	-
	24,0
	100%

	1.2.
	Обеспечение регионального регистра больных сахарным диабетом
	МУЗ «Саянская городская больница»
	0,5
	0,5
	0,5
	100%
	100%

	0,5
	100%

	     1.3.
	Приобретение расходных материалов и программного обеспечения ведения регистра

	2,5
	2,0
	2,0
	80%
	100%
	-
	2,0
	80%

	     1.4.
	Обеспечение годовой потребности в инсулинах для категорий граждан не вошедших в программу ДЛО (ст.медикаменты 340 8043000)
	МУЗ «Саянская городская больница
	350,0
	350,0
	445, 372 06
	127,2%
	127,2%
	80, 723 7
	526,095 76
	150,3%

	    1.5.
	Обеспечение годовой потребности в сахаропонижающих препаратах для категории граждан не вошедших в программу ДЛО (ст.медикаменты 340 8043000)
	МУЗ «Саянская городская больница
	250,0
	139,0
	105, 056 22
	42%
	75,6%
	19, 620 5
	124,676 72
	49,9%

	    2. Сохранение жизни и профилактика сердечно-сосудистых осложнений сахарного диабета у детей, подростков, лиц молодого возраста до 25 лет и беременных женщин

	    2.1.
	Обеспечение годовой потребности в генно-инженерных инсулинах детей и подростков.
	Федеральная программа
	-
	-
	-

	-

	    2.2.
	Приобретение средств самоконтроля сахарного диабета (глюкометров, тест-полосок, реактивов для определения микроальбумунурии, гликированного гемоглобина) (ст.медикаменты 340 8043000)
	МУЗ «Саянская городская больница
	75,0
	 30,5
	4,331 72
	5,8%
	14,2%
	39, 664 9
	43,996 62
	58,7%

	    2.3.
	Приобретение средств введения инсулина и игл к ним. (ст.медикаменты 340 8043000)
	МУЗ «Саянская городская больница
	15,0
	3,0
	-

	17, 409 3
	17,409 3
	116,1%

	4. Профилактические мероприятия по предупреждению развития сахарного диабета у здорового населения

	    4.1
	Выявление гипергликемии у лиц сьтарше 40 лет с наличием фактора риска (ранняя диагностика сахарного диабета 2 типа:приобретение реактивов для экспресс определений сахара  (ст.медикаменты 340 8043000)
	МУЗ «Саянская городская больница
	75,0
	35,0

	-
	-
	-

	    4.2
	Приобретение реактивов для определения микроальбуминурии  и гликированного гемоглобина (ст.медикаменты 340 8043000)
	МУЗ «Саянская городская больница
	70,0
	16,0
	16,693 88
	23.8%
	104,3%
	53, 057 4
	69,751 28
	99,6%

	ВСЕГО:

	862,0
	600,0
	597,953 88
	69,4%
	99,7%
	210, 475 8
	808,429 68
	93,8%

Заместитель мэра городского округа

      Р.М.Хайрутдинов